Приложение № 14.к Приказу № 87 от 11.04.2016г.
Государственное казённое общеобразовательное учреждение «Специальная(коррекционная) школа-интернат для детей-сирот и детей. оставшихся без попеченияродителей» с.Зиянчурино Кувандыкского района Оренбургской области

Принятона заседании Педагогического советаГКОУ СКШИ для детей-сирот и детей,оставшихся без попечения родителейс.Зиянчурино Кувандыкского района Оренбургскойобласти 11.04.2016г., протокол № 4

«Утверждаю»Директор школы-интерната
______________М.Ф.Валяльщиков

ПОЛОЖЕНИЕ
о требованиях к одежде и внешнему виду воспитанников

ГКОУ СКШИ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
с.Зиянчурино Кувандыкского района Оренбургской области.

с.Зиянчурино-2016

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 00e5faf109bb6182b8d7017540bc289a7b
Владелец: Валяльщиков Михаил Федорович
Дата подписи: 26.02.24 10:37
Действителен: с 2023-12-18 до 2025-03-12

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение о требованиях к одежде и внешнему виду обучающихся (далееПоложение) разработано в с соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ «Обобразовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г., вступившим в силу с01.09.2013г. Письмом Минобрнауки России от 28.03.2013г. № ДЛ-65/08 «Обустановлении требований к одежде обучающихся».1.2.Единые требования к одежде и внешнему виду обучающихся в ГКОУ СКШИ длядетей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей с ограниченнымивозможностями здоровья с.Зиянчурино Кувандыкского района Оренбургской области(далее – Школа) вводятся с целью:

· обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневнойшкольной жизни;
· устранения признаков религиозного различия между обучающимися;
· формирования позитивного настроя, психологически спокойного состояния,дисциплинирующего обучающегося и активизирующего его желание учиться;
· укрепления общего имиджа образовательного учреждения, формированияшкольной идентичности.1.3. Школьная одежда, так же как и любой другой вид детской одежды для сохраненияздоровья, должна соответствовать гигиеническим нормам, которые изложены всанитарно-эпидемиологических правилах СанПиН 2.4.2 2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения вобщеобразовательных учреждениях».1.4. Школьная одежда приобретается ГКОУ СКШИ с.Зиянчурино в соответствии спредложенным описанием.1.5. Настоящее Положение вступает в силу с 2 сентября 2013 года.
2. Общие принципы создания внешнего вида обучающегося Школы.

2.1.Школа вправе устанавливать следующие виды одежды обучающихся в Школе, классеили на ступени обучения:1) повседневная одежда – используется при ежедневной носке;2) парадная одежда - используется в дни проведения праздников и торжественныхлинеек, она состоит из повседневной школьной одежды, дополненной рубашкой белогоили василькового цвета и галстуком василькового цвета(для мальчиков) или блузкойбелого или василькового цвета (для девочек);3) спортивная одежда - используется на занятиях физической культурой и спортом.2.2. Внешний вид обучающегося должен соответствовать общепринятым в общественормам делового стиля и носить светский характер.
3. Требования к школьной одежде обучающихся.3.1. Основной стандарт одежды для всех обучающихся - деловой классический стиль.Рекомендуется каждому классу иметь одинаковую школьную одежду.- Повседневная одежда для обучающихся 1-4 классов: мальчиковый костюм (пиджак,брюки), для девочек -сарафан любой модели. Рубашка, блузка, водолазка однотонная.- Повседневная одежда для обучающихся 5-9 классов: классического стиля костюм(брючный или юбочный), однотонная рубашка или блуза, однотонный джемпер, жилет.

Повседневная одежда для мальчиков и юношей 5-9 классов — классический костюм(пиджак); брюки черного, серого цветов без декоративных элементов(классические); мужская рубашка неярких цветов, однотонная (допускается тонкаяполоска, не меняющая общий цвет сорочки). Жилет, пуловер (свитер) однотонный,

с геометрическим рисунком (ромб, полоска); трикотажная водолазка однотонногоцвета, рубашка поло. Обувь – туфли классического стиля неярких цветов.Повседневная одежда для девочек и девушек 5-9 классов — классический костюм(брючный или юбочный), юбка (длина не выше 10 сантиметров от верхней границыколена), брюки неярких цветов (классические), блузка неярких цветов, однотонная,рубашка поло. Джемпер, пуловер, трикотажная водолазка, трикотажные жакет,кофта однотонного цвета с неярким рисунком. Туфли на устойчивом каблуке(рекомендуемая высота до 3 см).
3.2. Обучающиеся должны иметь чистую сменную обувь, обязательную для переобуванияперед началом занятий.
3.3. Спортивная школьная одежда.На уроки физической культуры обучающиеся должны переодеваться в спортивнуюформу. Форма должна соответствовать погоде и месту проведения физкультурныхзанятий (для занятий в спортивном зале и на улице):- для занятий в спортивном зале спортивная форма включает футболку, спортивныешорты или спортивные брюки, спортивный костюм, кеды, спортивные тапки иликроссовки на светлой и нескользкой подошве;- для занятий на улице обучающиеся должны иметь спортивную форму (костюм,комбинезон, куртку) и спортивную обувь, соответствующие сезону и погодным условиям.В зимний период - легкая, теплая, не стесняющая движений одежда, тёплые носки,перчатки или варежки, шапка.При отсутствии спортивной формы (одежды) учитель физической культуры имеет правоне допускать учащегося к учебным занятиям и поставить в известность о нарушениитребований к одежде старшего воспитателя или завуча.3.4. Не допускается использовать для ношения в учебное время следующие вариантыодежды и обуви:-одежда, обувь, аксессуары с травмирующей фурнитурой, с символикой асоциальныхнеформальных молодежных объединений, а также пропагандирующие психоактивныевещества и противоправное поведение;-брюки, джинсы, юбки с заниженной талией и (или) высокими разрезами;-одежда с декоративными деталями в виде заплат, с порывами ткани; с яркими надписямии изображениями;-прозрачные и декольтированные платья и блузки, одежда бельевого стиля;-религиозная одежда, одежда с религиозными атрибутами и (или) религиознойсимволикой;-одежда для спорта и активного отдыха (спортивные брюки различных моделей, шорты,куртки, толстовки всех видов, майки и футболки с символикой и т.п.);-пляжная одежда и обувь,-массивная обувь на толстой платформе,-вечерние туфли (с крупными стразами, яркой вышивкой, из блестящих тканей и т.п.);массивные украшения.

4. Требования к внешнему виду обучающихся.4.1. Внешний вид обучающихся должен соответствовать общепринятым в общественормам делового стиля; волосы, лицо и руки должны быть чистыми, используемыедезодорирующие средства должны иметь легкий и нейтральный запах; длинные волосы удевочек (девушек) должны быть аккуратно причесаны, завязаны или заплетены; одеждадолжна быть чистой, свежей, выглаженной; обувь должна быть чистой.

4.2. Внешний вид учащихся исключает вызывающие детали: экстравагантные стрижки ипричёски, волосы, окрашенные в яркие неестественные оттенки, яркий маникюр имакияж, пирсинг.
4.3. Во время учебного процесса запрещается:- находиться в верхней одежде за исключением случаев понижения температуры воздуха(иное определяется приказом по школе).- ношение головных уборов (в том числе бейсболок, бандан) в общеобразовательномучреждении.-использование плейеров, наушников, сотовых телефонов и других постороннихпредметов во время учебного дня;

5. Права и обязанности обучающихся.5.1.Обучающиеся обязаны в течение учебного года постоянно носить школьную форму(школьную одежду).5.2. Обучающиеся обязаны содержать школьную форму (школьную одежду) в чистоте,относиться к ней бережно.5.3. При нарушении температурного режима и при иных форс-мажорных обстоятельствахна основании приказа директора школы допускается отступление от норм делового стиляодежды (ношение в холодное время года джемперов, свитеров и пуловеров неяркихцветов).
6. Обязанности воспитателей.6.1. Воспитатели обязаны контролировать внешний вид ребенка перед началом урока всоответствии с требованиями Положения.6.2.Следить за надлежащим состоянием школьной одежды воспитанников, ввереннойпод ответственность группы.

7. Заключительные положения.7.1. Данное Положение является приложением к Уставу Школы и подлежитобязательному исполнению всеми обучающимися и другими работниками школы.7.2. Обучающиеся обязаны соблюдать деловой стиль в одежде в течение всего временинахождения в школе (за исключением внеурочной и внешкольной деятельности).7.3. Несоблюдение обучающимися данного Положения является нарушением УставаШколы и Правил поведения обучающихся в Школе.7.4. Педагогический состав работников Школы должен показывать пример обучающимсяв одежде и причёсках.7.5. Положение принято с учётом мнения совета обучающихся (Протокол от 25.03.2016г.№ 8)

III. Порядок введения и механизм поддержки требований к внешнему виду учащихся(делового стиля):-Положение доводится до сведения всех учителей, воспитателей и обучающихся в течениедвух недель со дня его утверждения под роспись.-Ответственность за доведение Положения до учителей возлагается на заместителядиректора по учебной работе, до обучающихся и воспитателей – на старшего воспитателя.